6
Câmara Municipal de Sapezal /MT

Gabinete do vereador

INDICAÇÃO N9 89/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE

MELHORIAS NO CQTR - CENTRO DE QUALIFICAÇÃO, TRABALHO E

RENDA DE SAPEZAL.

De conformidade com o que estabelece o REGIMENTO INTERNO desta

Casa de Leis, o vereador Sr. ELISTON GUARDA, após ouvida a Soberana e Douta

manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que

realize melhorias no CTQR.

JUSTIFICATIVA

O investimento na qualificação profissional tem o poder de transformar

vidas. É nesse percurso que os sonhos são construídos e os desejos gradualmente se

tornam realidade. O Centro de qualificação, trabalho e renda de Sapezal é um

exemplo disso, os cursos ofertados qualificam e oferecem novas perspectivas de

renda, além do que, a melhoria das habilidades técnicas e o aumento da confiança

pessoal abrem novas portas para o mundo do trabalho.

Diante da importância dessa oportunidade de qualificação de trabalho é

que estamos solicitando ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Ação Social,

que adquira mais máquinas de costura para o CTQ.R e que melhore a iluminação do

local. Nossa sugestão é que aumente a quantidade de máquinas de costura para 15,

e que coloque uma luminária para cada máquina, pois a demanda pelo curso é

grande. Além de outras benfeitorias que se fazem necessárias.

Contamos com o apoio integral dos Nobres Pares na aprovação desta

indicação e também com a atenção do Executivo Municipal no atendimento da

mesma.

Plenário da Câmara Municipal de Sapezal, aos vinte e oito dias do mês de

setembro do ano de 2023.

EIis on 	arda

Vereador

Av. do Jaú, 1359-SW, Centro, CEP 78365-000 Sapezal/MT
Fone: (65) 3383-0300 http :/www.sapezal.mt.Ieg.br